Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________

Página 1 de 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240023 – SEMSA/PMCA.

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº: 003/2024 – IL/CCL/PMCA

MODALIADADE/PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

TIPO: PRESTAÇÃO DE SERV. TÉCNICO ESPECIALIZADO – PESSOA JURÍDICA/PATROCÍNIO

DE CAUSAS JUDICIAIS.

CRITÉRIO: SERVIÇO PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL COM PROFISSIONAL/EMPRESA
DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM DIREITO
TRIBUTÁRIO OBJETIVANDO O LEVANTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE VALORES
ORIUNDOS DA DESATUALIZAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E
HOSPITALARES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS POR MEIO DE AÇÃO JUDICIAL
FEDERAL, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE

CACHOEIRA DO ARARI/PA.

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO –
SEMSA.

Tendo em vista as motivações e justificativas apontadas pela(s) Unidade(s)

Requisitante(s); o cumprimento das determinações contidas no Despacho proferido por esta
Ordenadora de Despesas; os procedimentos adotados pelo Departamento de Licitações e a
avaliação das peças processuais, pela Assessoria Jurídica e Controle Interno Municipal, por meio
de Pareceres favoráveis ao prosseguimento do Procedimento;

RATIFICO a presente contratação nos termos do procedimento epigrafado, com base

no Art. 74, III, alínea “c” e “e” da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como com referência na Lei
14.039/2020, art. 3º-A, parágrafo único, que dispõe sobre a natureza técnica e singular dos
serviços prestados por advogados, com o fornecedor:

MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 35.542.612/0001-
90, pelo valor de R$ 0,20 (Vinte Centavos de real) para cada R$ 1,00 (Um real) efetivamente
recuperado aos cofres do município, cujo contrato vigorará pelo prazo de 12 (Doze) meses, nos
termos da Lei.

Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Cachoeira do Arari (PA), 24 de junho de 2024.

ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR

Prefeito Municipal

		2024-06-25T11:57:08-0300
	ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR:18467504234